
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Corso di Laurea in Magistrale in Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate 

 

Il Gruppo di Assicurazione della Qualità del Corso di Laurea Magistrale in Scienze e tecniche delle 
attività motorie preventive e adattate, si riunisce in seduta telematica dalle ore 10,00 alle ore 15,00 del 
giorno 19/09/2022 per discutere e deliberare sul seguente OdG: 
 

1) Approvazione manifesto degli Studi A.A. 2022/2023 e proposte di rinnovo delle docenze a 
contratto; 

2) Pratiche studenti; 
3) Approvazione progetti per attività di tirocinio. 

 
……………………………… 

 
1) Approvazione manifesto degli Studi A.A. 2022/2023 e proposte di rinnovo delle docenze 

a contratto; 
 

Il Presidente illustra il quadro degli incarichi didattici del Corso di Laurea relativi all’anno accademico 
2022/2023 come indicati nell’allegato prospetto contenente gli insegnamenti per i quali si propone il 
rinnovo il rinnovo degli affidamenti a contratto ad esperti di elevata qualificazione. 
Le proposte di rinnovo formulate, relative alle docenze del dott. Fidanza e del dott. Rago sono 
maturate sulla base di una valutazione positiva dell’attività didattica espletata, rispetto ai doveri connessi 
all’attività di docenza come previsto dall’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina 
degli incarichi didattici, per quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto. 
Il richiamato prospetto include, per completezza, anche gli incarichi didattici istituzionali dei docenti 
strutturati deliberati dal Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e l’indicazione 
degli stessi, come pro memoria, per i docenti del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, visto 
che il suddetto organo non ha ancora completato l’affidamento del carico didattico istituzionale al 
proprio personale docente,  
Il Presidente, infine, in esito al quadro degli insegnamenti prospettato, nonché rispetto all’articolazione 
e la collocazione semestrale delle attività didattiche., invita il GAQ a verificare ed approvare il 
Manifesto degli Studi del Corso di Laurea per l’a. a. 2022/2023 in allegato. 
Il Presidente invita il GAQ ad esprimersi. 
 
Il GAQ all’unanimità, 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
 
VISTO  l’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici per 

quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto; 
 
VISTO  il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea in Fisioterapia per l’anno accademico 

2022/2023. 
 
     DELIBERA 
 



1) Di approvare alla data della presente riunione il Manifesto degli studi del Corso di Laurea per 
l’anno accademico 2022/2023 contenente: 

1) Le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 
2) L’articolazione e collocazione semestrale delle attività didattiche previste. 

 
 

2) Pratiche studenti; 
 

Il Presidente comunica che è necessario integrare la richiesta di valutazione della carriera universitaria 
pregressa presentata dalla Dott.ssa Rosaria Ragnatela, ai fini del riconoscimento di CFU previsti dal 
piano di studi del Corso di Laurea in STAMPA, in considerazione della documentazione presentata e 
allegata. 

 in possesso della Laurea triennale in Scienze dell'educazione e della formazione e 
della Laurea magistrale in Scienze Pedagogiche e della progettazione educativa di valutazione conseguite 
presso l’Università di Foggia, chiede in particolare il riconoscimento dell’esame di Sociologia ed 
elementi di statistica e di informatica previsti al II anno del Corso di Laurea in STAMPA.  
La presidenza ha svolto l’istruttoria necessaria fornendo parere positivo alla richiesta formulata dalla 
studentessa. 
Il Presidente invita il GAQ ad esprimersi. 
Il GAQ, udita la relazione del Presidente e verificata la documentazione allegata, all’unanimità delibera  
di approvare il seguente riconoscimento di carriera: 

Esame sostenuto 
precedente carriera 

CFU VOTO Esame/Attività Convalidato 
Corso di Laurea in STAMPA 

CFU VOTO 

Sociologia generale e 
Sociologia della 
conoscenza 

  Sociologia ed elementi di 
statistica  

  

Laboratorio di 
informatica 

  Informatica   

 
3) Approvazione progetti per attività di tirocinio 
 

 
Il Presidente comunica i nominativi degli studenti che possono avviare l’attività di tirocinio nelle sedi 
convenzionate a seguito della consegna del progetto formativo dal 1 -15 settembre 2022 .(vd allegato 1) 
L’elenco degli studenti sarà pubblicato nella sessione tirocini e gli studenti potranno iniziare l’attività di 
tirocinio a partire dalla data di approvazione del progetto formativo.  
 
 
Non essendoci null’altro da discutere la riunione si chiude, con l’approvazione del verbale, alle ore 
15,00. 
 
      
IL COORDINATORE DEL CORSO DI LAUREA 
Prof.ssa Chiara PORRO  
 

 


